ΠΑΥΛΟΥ ΤΟΥ  
ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΠΡΟΣ  
ΤΙΜΟΘΕΟΝ  
ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΔΕΥΤΕΡΑ

EPISTOLA  
BEATI PAULI APOSTOLI  
AD TIMOTHEUM SECUNDA

**I.** Παῦλος, ἀπόστολος Ἰησοῦ Χριστοῦ διὰ θείου ματήρος Θεοῦ, καὶ ἐπιγένειλαν ζωῆς τῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. **2.** Τιμοθέῳ ἀγαπητῷ τέκνῳ. Χάρις, ἔλεος, εὐηγέρη ἀπὸ Θεοῦ πατρὸς καὶ Χριστοῦ Ἰησοῦ τοῦ καροντοῦ ἡμῶν.

**3.** Χάριον ἔχω τῷ Θεῷ, ὃ λατρεύω ἀπὸ προγονών ἐν καθαρᾷ συνειδήσει, ὃς ἀδύλειπτος ἔχον τὴν περὶ ποὺ μειαν ἐν ταῖς δεῖξεσιν μονού ταῖς καὶ ἡμέραις, ἐπιμονῶν τοῖς ιδεῖν, μειναμένος οὐν τῶν δαιναῶν, ὥν χαρᾶς πληρωθεῖ, ἐπιμνησκούντων λαμπάδων τῆς ἐν οὐρανοφύτευσι ποτεστού, ἣς ἐνόψησε πρωτον ἐν τῇ μαμην σου Λοΐδη καὶ τῇ μητρὶ σου Εὐενίκη, πεπισματισμένη δὲ ὅτι καὶ ἐν σοι.

**4.** Άλλο γέ τις αἰτίαν ἀναμνήσομεν σα ἀναζωπεύειν τὸ κύριον τοῦ Θεοῦ, ὃ ἔστιν ἐν σοὶ δια τῆς ἐπιδέσσεως τῶν ψευδῶν μονῶν γὰρ ἔλεος ἡμῶν ὁ Θεός πνεῦμα δεινίας, ἀλλὰ δυνάμεως καὶ ἀγάπης καὶ σωφροσύνης.

**5.** Μηδ οὖν ἐπωαχηρῆτε τὸ μαρτυρίον τοῦ στύρων ἡμῶν, μηδὲ ἔμε τὸν δέσμιον αὐτοῖς, ἀλλὰ συγκακοπάθησον τὸ εὐαγγέλιο κατά δύναμιν Θεοῦ, τὸν σώσαντος ἡμάς καὶ καλέσαντος εἰλογήν ἡμάς, ὃν κατὰ τὰ εὐαγγήλια, ἀλλὰ κατ’ ἴδιαν πρόδεσσον καὶ χάρον τὴν δοθεῖσαν ἡμῖν ὁ Χριστὸς Ἰησοῦ πρόχοιν αἰώνιον, **10.** φανερωθεῖσαν δὲ νῦν διὰ τῆς επιφανείας τοῦ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, κακαρισμάντος μὲν τὸν θάνατον, φωτίσαντος δὲ ἡμῖν καὶ ἀφθαρ-

Inscr. NAT: πρὸς τιμόθεον β. — 1. ΙΩΔΕΤ: Χρ. Ἰησοῦ. 2. C. (pr. m.) + (pr. πατροῦ) ἡμῶν. 3. Ηετός : ἵνα καταστήται συνιδέσσεις (s. ἵνα καταστάση συνιδέσσεις) ἀδιάλ. περὶ τὸ ί. 5. LT: Ιωδέτ. 6. A: (ι. ιενόν) Χριστοῦ. 8. X (pr. m.) \* ἡμῶν. ΙΩΔΕΤ: συνικεσο. D (pr. m.) † (a. ιενόν)

**1.** Paulus apóstolus Jesu Christi per voluntatem Dei, secundum promissiōnem vita, qui est in Christo Iesu: **2.** Timótheo carissimo filio, gráta, misericordia, pax a Deo Patre, et Christo Iesu Dómino nostro.

**3.** Grátias ago Deo, cui servio a progenitoribus in conscientia propria, quod sine intermissione hábeam tui memoriam in orationibus meis, noce atque ad: **4.** desiderans te videre, memor lacrymárum tuarum, ut gaudio implear, **5.** recordatiōnem accipiens ejus fidei que est in te non ficta, que et habitatio primū in avia tua Loide, et matre tua Eunice, certus sum autem quod et in te.

**6.** Propter quam causam admóneo te ut resuscites grátiām Dei, que est in te per impositionēm manūm meārum. **7.** Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris: sed virtutis, et dilectionis, et sobrietatis.

**8.** Οὐλη τικη erubescere testimónium Dómini nostri, neque me vincent ejus: sed collabora evangeliō secundum virtutēm Dei: **9.** qui nos liberavit, et vocavit vocatiōne sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propōsitiōnēs suum, et gratiam, que data est nobis in Christo Iesu ante tempora sacerularia. **10.** Manifestata est autem nunc per illuminationēm Salvatōris nostri Iesu Christi, qui destruxit quidem mortem, illuminavī